
A.G.C. 13 - Turismo e Beni Culturali - Settore Sviluppo e Promozione Turismo - Decreto diri-
genziale n. 206 del 15 marzo 2010  – Procedura di verifica delle conoscenze per l'eserci zio dell'at-
tività di Accompagnatore Turistico della Regione Ca mpania ex Decreto Dirigenziale del Settore 
Sviluppo e Promozione Turismo n. 285 dell'11 giugno  2008. Presa d'atto dei lavori della Commis-
sione ed approvazione degli elenchi dei soggetti am messi, idonei e non idonei.  
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
PREMESSO CHE: 
• con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 980 del 06 giugno 2008: 

- sono stati approvati gli indirizzi inerenti alle disposizioni contenute nella Legge Regionale n. 
11/1986 alla luce dei principi introdotti dall’art. 10, comma 4, del Decreto Legge n. 7/2007, nel testo 
modificato dalla L. n. 40/2007; 
- in particolare, per quanto concerne l’attività di Accompagnatore Turistico, è stato stabilito che i 
soggetti titolari di laurea o diploma universitario in materia turistica o titolo equipollente, possano ac-
cedere all’esercizio della professione attraverso un iter semplificato consistente nella verifica, me-
diante colloquio, delle conoscenze linguistiche e delle materie di cui alla L.R. n. 11/1986, art. 7, lett. 
C), quando non siano state oggetto del corso di studi; 
- è stato precisato, altresì, che per laurea o diploma universitario in materia turistica, qualora non 
espressamente denominato, si intende il titolo rilasciato al termine di qualsiasi corso di studi universi-
tario, che, fra le sue materie, comprenda, oltre alle lingue straniere per cui si chiede l’abilitazione, 
almeno una delle materie di esame per accompagnatore turistico previste dalla L.R. n. 11/1986, art. 
7 lett. C); 
- inoltre, per i soggetti già abilitati all’esercizio della professione di accompagnatore turistico, ed in 
possesso dei titoli indicati all’art. 10, comma 4, del D.L. n. 7/2007, è stato previsto che possano con-
seguire l’estensione linguistica partecipando, previa presentazione di apposita istanza, alla procedu-
ra di accertamento di cui sopra, limitatamente alla/e lingua/e per cui si richiede l’estensione; 

• con il Decreto Dirigenziale del Settore Sviluppo e Promozione Turismo n. 285 del 11 giugno 2008 è 
stato approvato l’avviso pubblico relativo alla procedura di ammissione alla verifica delle conoscenze in 
attuazione della summenzionata D.G.R. n. 980/2008; 
• con il Decreto Dirigenziale del Settore Sviluppo e Promozione Turismo n. 619 del 19 ottobre 2009: 

- è stata nominata la Commissione per l’accesso alla professione di Accompagnatore Turistico se-
condo quanto indicato nel sottostante prospetto in cui sono riportati sia il componente effettivo sia, lad-
dove presenti, gli ulteriori docenti/ricercatori disponibili competenti nella medesima disciplina: 

 
 
COMMISSIONE PER ACCOMPAGNATORE TURISTICO 
Presidente, con funzioni di mero coordinamento delle sedute: Avv. Giuseppe Carannante, Dirigente pro tempore 
del Settore Sviluppo e Promozione Turismo; 
Segretario: Dott. Guglielmo Febbraro, funzionario del Settore Sviluppo e Promozione Turismo 

n. MATERIA COMPONENTE 
DISPONIBILI per SOSTITU-
ZIONE/SUPPLENZA 

1 
Discipline relative a comunica-

zione e trasporti 
Citarella Francesco (Unisa) Maglio Monica 

2 
Geografia turistica italiana, eu-

ropea ed extraeuropea 
Maglio Monica (Unisa) 

Amodio Teresa; Diglio Salvatore; 
Riitano Mariagiovanna 

3 
Legislazione ed organizzazione 
turistica, nonché doganale 

Fiengo Gaspare (Unisob) Calabrò Marco 

4 
Storia d’Italia in particolare e 
nozioni di storia europea 

Capozzi Eugenio (Unisob) Berrino Annunziata; Gallo Luigi 

5 
Tecnica professionale (metodo-

logia e compiti) 
Castiello Nicolino (Unina) Tani Mario 



6 Lingua: Francese Ranisi Ciro (Unisob) 
Quatrano Messalina; Surmonte 
Emilia; Tatone Anita; Fusco Gi-
rard Giovannella 

7 Lingua: Inglese Cuccurullo Daniela (Unina) 
Karney Kerry; Landolfi Liliana; 
Nisco Maria Cristina; Oberholtzer 
Maurizio; Senatore Ilaria 

8 Lingua: Spagnolo Buono Giuseppina (Unior) Di Girolamo Monica 

 
- si è stabilito che qualora si presentino esigenze di integrazione della composizione della Com-

missione oppure di sostituzione e/o supplenza di taluno dei membri, si ricorrerà, laddove presenti, ai do-
centi/ricercatori disponibili od in subordine al componente dell’altra Commissione nella medesima mate-
ria di competenza ed, in ultima istanza, anche alla designazione per chiamata diretta; 
• con il Decreto Dirigenziale del Settore Sviluppo e Promozione Turismo n. 54 del 28 gennaio 2010, si 
è provveduto ad inserire il Dott. Alessio Piras (Unina) nell’elenco da cui poter eventualmente attingere 
per affrontare esigenze di sostituzione oppure di supplenza in “Tecnica professionale (metodologia e 
compiti)”; 
• con il Decreto Dirigenziale del Settore Sviluppo e Promozione Turismo n. 92 dell’11 febbraio 2010, si 
è provveduto a nominare il Prof. Pietro Toriello (Unina) quale sostituto del dimissionario Dott. Gaspare 
Fiengo, competente per la disciplina “Legislazione ed organizzazione turistica, nonché doganale”; 

  
CONSIDERATO CHE 
• nelle sedute dal 14 gennaio all’11 marzo 2010, sono stati sottoposti a verifica da parte della Com-
missione i candidati, presentanti istanza ammissibile nel periodo 01/04/2009 – 31/12/2009; 
• a conclusione dei lavori svolti nelle surrichiamate sedute, la Commissione ha trasmesso al Respon-
sabile del procedimento, per il seguito di competenza, i verbali di ciascuna seduta, corredati dalla docu-
mentazione in tale sede prodotta; 
• si è proceduto, ai sensi della suddetta D.G.R. n. 980/08, elemento di espilicitazione C.5,  alla mera 
verifica dell’istanza (prot. n. 0904634/2009) e della documentazione universitaria ad essa allegata, pre-
sentata dalla dott.ssa Valeria Matrone, già Accompagnatore Turistico della Regione Campania (tesseri-
no n. 265/2009) ed al conseguente riconoscimento alla richiedente del diritto all’estensione linguistica in 
“Francese” e “Tedesco”; 

 
RITENUTO 
• di prendere atto delle risultanze dei lavori svolti dalla Commissione, in quanto in linea con i criteri 
individuati nell’Avviso Pubblico; 
• di prendere atto dell’esito della verifica documentale relativa all’istanza di estensione linguistica pro-
dotta dalla dott.ssa Valeria Matrone; 
• di redigere ed approvare, sulla scorta di quanto suindicato, i sottolencati elenchi: 

a) “Soggetti ammessi”; 
b) “Soggetti non idonei”; 
c) “Soggetti idonei”; 
d) “Soggetti idonei ad estensione linguistica per verifica documentale”; 

• che la pubblicazione sul B.U.R.C. del presente provvedimento sia da intendersi, a tutti gli effetti, 
quale notifica agli interessati; 
 
VISTI 
• la L.R. n. 11/86 e ss. mm.ii.; 
• la Legge n. 241/90 e ss. mm. ii.;  
• la Legge n. 135/01; 
• il Decreto Legge n. 7/07, come modificato dalla Legge di conversione n. 40/07; 
• le DD.G.R.  n. 980/08 e n. 2119/08; 
• i DD.DD. n. 285/08, n. 455/08, n. 619/09, 54/10 e n. 92/10; 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento, e sulla scorta dell’espressa di-
chiarazione di regolarità resa dal medesimo in qualità di Dirigente del Servizio 03 “Affari Generale e del 
Personale – Vigilanza e controllo degli enti strumentali” 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che di seguito s’intendono integralmente trascritte e riportate: 

 
1) di prendere atto delle risultanze dei lavori svolti, nelle sedute dal 14 gennaio all’11 marzo 2010, 

dalla Commissione di verifica per la professione di Accompagnatore  Turistico nominata con D.D. n. 
619/09 e ss.mm.ii., in quanto in linea con i criteri individuati nell’Avviso Pubblico; 

2) di prendere atto dell’esito della verifica documentale relativa all’istanza di estensione linguistica 
prodotta dalla dott.ssa Valeria Matrone, già Accompagnatore Turistico della Regione Campania (tesseri-
no n. 265/2009); 

3) di approvare, conseguentemente, i sottolencati elenchi, allegati al presente provvedimento a for-
marne parte integrante e sostanziale: 

a) “Soggetti ammessi”; 
b) “Soggetti non idonei”; 
c) “Soggetti idonei”; 
d) “Soggetti idonei ad estensione linguistica per verifica documentale”; 

4) di dare atto che la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania del presente 
provvedimento ha valore, a tutti gli effetti, quale notifica agli interessati; 

5) di disporre l’invio del presente atto : 
- all’A.G.C. 13 “ Turismo e Beni Culturali”, per opportuna conoscenza; 
- al Servizio “Registrazione Atti Monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali” 
- al Settore “Stampa, Documentazione ed Informazione” per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

 
  
                                                                                    Avv. Giuseppe Carannante  
 



n. Cognome Nome data di nascita Comune di nascita Prov.
1 Abate Lucio 10/08/1973 Napoli NA
2 Abbate Daniela 01/05/1981 Napoli NA
3 Albanese Maria 01/10/1976 Chivasso TO
4 Ambrosio Filomena 21/06/1978 Castellammare di Stabia NA
5 Andonova Antoaneta Nikolova 04/05/1972 Ardino (Bulgaria) EE
6 Aramu Antonietta 31/08/1984 Napoli NA
7 Ardizzone Luciana 11/07/1976 Napoli NA
8 Ascione Daniela 17/12/1983 Napoli NA
9 Auricchio Linda 21/05/1981 Battipaglia SA

10 Autiero Michele 18/09/1979 Torre del Greco NA
11 Avella Alessandra 17/02/1971 Bari BA
12 Avilio Carlo 02/11/1975 Napoli NA
13 Balzano Luigi 17/10/1956 Boscotrecase NA
14 Barbieri Carmine 07/05/1976 Napoli NA
15 Bergamo Maria 17/01/1970 Calvanico SA
16 Bianco Odilia 19/01/1980 Atripalda AV
17 Boccieri Carmela 21/08/1984 Avellino AV
18 Bono Mafalda 10/03/1976 Torre del Greco NA
19 Borrelli Simona 02/12/1972 Napoli NA
20 Borzacchiello Marilena 07/06/1972 Casalnuovo di Napoli NA
21 Broda Felice 01/07/1976 Napoli NA
22 Buonanno Maria 31/10/1985 Aversa CE
23 Buonerba Maria Grazia 07/09/1982 Napoli NA
24 Caiazzo Bruna 28/02/1983 Napoli NA
25 Calabrese Carmelinda 05/03/1978 Polla SA
26 Calemma Fabiana 07/03/1986 Napoli NA
27 Caputo Elisabetta 04/10/1982 Sapri SA
28 Cardito Simona 11/11/1973 Napoli NA
29 Casale Alfonso 10/09/1974 Pompei NA
30 Cecere Carla 10/11/1984 Napoli NA
31 Celentano Maria Rosaria 26/01/1984 Vico Equense NA
32 Chiaese Roberta 24/09/1982 Napoli NA
33 Ciotola Cristina 10/05/1986 Napoli NA
34 Colandrea Nicola 02/10/1971 Napoli NA
35 Coppola Martina 22/05/1983 Piano di Sorrento NA
36 Cosentino Claudio 19/09/1985 Napoli NA
37 Cosenza Marianna 21/11/1981 Vico Equense NA
38 Cuozzo Daniela 11/07/1983 Napoli NA
39 D'Acunzo Roberto 11/04/1976 Pozzuoli NA
40 D'Alessio Gabriella 22/07/1970 Centola SA
41 D'Ambrosio Luigi 28/02/1983 Aversa CE
42 Damiano Loredana 28/12/1985 Scafati SA
43 d'Aniello Antonella 03/06/1984 Aversa CE
44 D'Anna Marianna 01/06/1984 Napoli NA
45 D'Arminio Marco 29/08/1978 Salerno SA
46 D'Atri Fabiana 09/03/1982 Cava de' Tirreni SA
47 D'Atri Francesca 09/03/1982 Cava de' Tirreni SA
48 D'Auria Pasquale 04/12/1974 Napoli NA
49 De Angelis Angelarita 09/01/1983 Sorrento NA
50 De Luca Felice 07/01/1971 San Gennaro Vesuviano NA
51 De Vito Maria Rosaria 09/03/1983 Castellammare di Stabia NA
52 Del Gaudio Mary 02/06/1968 Atripalda AV
53 Della Paolera Rossella 29/12/1986 Napoli NA
54 Dell'Orto Ezio 13/04/1983 Alzano Lombardo BG

ELENCO SOGGETTI AMMESSI ALLA PROCEDURA DI VERIFICA PER L'ESERCIZIO 
DELL'ATTIVITA' DI ACCOMPAGNATORE TURISTICO AI SENSI  DEL D.D. N. 285/08 DEL SETTORE 

SVILUPPO E PROMOZIONE TURISMO.



ELENCO SOGGETTI AMMESSI ALLA PROCEDURA DI VERIFICA PER L'ESERCIZIO 
DELL'ATTIVITA' DI ACCOMPAGNATORE TURISTICO AI SENSI  DEL D.D. N. 285/08 DEL SETTORE 

SVILUPPO E PROMOZIONE TURISMO.
55 Di Matteo Mariella 18/04/1978 Cecina LI
56 Di Pietro Maria Grazia 22/09/1984 Caserta CE
57 di Roberto Angela 11/08/1985 Napoli NA
58 Di Tuccio Giuseppina 10/01/1974 Napoli NA
59 Elefante Giovanna 29/07/1983 Castellammare di Stabia NA
60 Esposito Angelo 08/10/1981 Napoli NA
61 Esposito Anna 22/09/1976 Pomigliano d'Arco NA
62 Esposito Gianluca 20/11/1971 Napoli NA
63 Esposito Iolanda Immacolata 19/09/1974 Castellammare di Stabia NA
64 Esposito Massimiliano 12/12/1978 Napoli NA
65 Ferrentino Isabella 05/06/1977 Nocera Inferiore SA
66 Fiorenza Marina 10/10/1966 Castellammare di Stabia NA
67 Fiorenza Sandra 22/12/1969 Castellammare di Stabia NA
68 Formicola Andrea 20/03/1974 Napoli NA
69 Fraio Lucrezia 09/08/1983 Caserta CE
70 Genghi Elena 07/12/1986 Castellammare di Stabia NA
71 Gentile Nicola 09/12/1978 Salerno SA
72 Grella Angela 02/08/1976 Roccapiemonte SA
73 Grisi Amato 17/07/1982 Salerno SA
74 Gronchi Daiana 12/12/1981 Alzano Lombardo BG
75 Guazzo Elmina 10/08/1982 Salerno SA
76 Iaccarino Mariachiara 21/11/1985 Reggio Emilia RE
77 Izzo Marta 21/04/1986 Scafati SA
78 Lama Azzurra 13/08/1983 Napoli NA
79 Langella Chiara 30/09/1980 Napoli NA
80 Lasiy Lyudmyla 05/08/1977 Ternopol (Ucraina) EE
81 Leonetti Paola 03/05/1983 Caserta CE
82 Lucci Maria 29/08/1983 Napoli NA
83 Lunato Lucrezia 15/12/1983 Caserta CE
84 Madonna Angela 16/07/1985 Milano MI
85 Malatesta Marta 12/03/1973 Salerno SA
86 Mangiapia Diana 22/05/1985 Castellammare di Stabia NA
87 Marotta Filomena 01/03/1972 Caserta CE
88 Martone Marianna 10/03/1983 Gragnano NA
89 Mascolo Mariarosaria 24/12/1982 Castellammare di Stabia NA
90 Massa Rossella 29/04/1982 Salerno SA
91 Massaro Giada 12/07/1984 Napoli NA
92 Mazzarella Carolina 12/09/1974 Napoli NA
93 Mazzeo Valentina 04/11/1984 Napoli NA
94 Meloro Francesca 12/07/1976 Salerno SA
95 Migliore Giuseppe 17/11/1982 Arpaia BN
96 Minopoli Maria Amelia 04/02/1978 Napoli NA
97 Mojo Cesarina 16/12/1980 Cercola NA
98 Morelli Roberto 15/10/1976 Caserta CE
99 Napoletano Maria Carmela 06/01/1982 Avellino AV

100 Nocerino Maria 22/09/1979 Torre Annunziata NA
101 Norma Alessandra 31/07/1981 Napoli NA
102 Ottolano Carmela 18/07/1984 Caserta CE
103 Pace Simona 13/03/1982 Cittiglio VA
104 Pagliuca Luigi 09/01/1985 Cercola NA
105 Palumbo Annalisa 24/03/1981 Villaricca NA
106 Paolillo Alessandro 03/04/1983 Salerno SA
107 Papa Adolfo 29/07/1984 Caserta CE
108 Parente Anna 20/09/1978 Benevento BN
109 Parlato Giusy Manuela 06/07/1984 Vico Equense NA



ELENCO SOGGETTI AMMESSI ALLA PROCEDURA DI VERIFICA PER L'ESERCIZIO 
DELL'ATTIVITA' DI ACCOMPAGNATORE TURISTICO AI SENSI  DEL D.D. N. 285/08 DEL SETTORE 

SVILUPPO E PROMOZIONE TURISMO.
110 Pellecchia Anna 26/07/1974 Torre del Greco NA
111 Pellecchia Barbara Fortuna 10/06/1982 Avellino AV
112 Perillo Rosario 29/07/1985 Napoli NA
113 Perone Rosario 23/05/1982 Torre del Greco NA
114 Picone Annamaria 30/11/1980 Pollena Trocchia NA
115 Picone Lucia 27/07/1981 Sant'Arsenio SA
116 Pizzi Maria Vicenta 11/09/1982 Guatemala City (Guatemala) EE
117 Pizzorusso Piera 16/05/1983 Napoli NA
118 Ponticiello Salvatore 24/04/1977 Aversa CE
119 Prezioso Gaia 01/07/1979 Napoli NA
120 Prisco Antonella 24/06/1982 Nola NA
121 Punzo Ilaria 09/03/1981 Napoli NA
122 Race Carla 06/11/1986 Napoli NA
123 Rizzo Maria Giulia 29/05/1978 Maglie LE
124 Romano Carmen 21/07/1976 Napoli NA
125 Romano Gabriella 12/06/1975 Napoli NA
126 Ruocco Anna 13/05/1984 Gragnano NA
127 Russo Nadia 30/03/1984 Napoli NA
128 Russo Raffaella 18/02/1977 Pozzuoli NA
129 Salino Luigia 15/05/1976 Napoli NA
130 Sannino Carmela 24/06/1969 Napoli NA
131 Savastano Mariateresa 11/05/1982 Cassino FR
132 Saviano Claudia 22/08/1980 Napoli NA
133 Scarpati Sara 04/08/1983 Napoli NA
134 Schiano di Cola Mariavittoria 27/08/1984 Napoli NA
135 Scognamiglio Rosalia 18/06/1981 Napoli NA
136 Serer Maddalena 25/12/1980 Padova PD
137 Simeone Rossella 28/12/1983 Pompei NA
138 Siver Olena 07/03/1976 Ternopil (Ucraina) EE
139 Spagnuolo Simona 24/03/1979 Mugnano di Napoli NA
140 Spiezia Michele 08/06/1980 Gragnano NA
141 Tammaro Luisa 06/02/1983 Salerno SA
142 Tizzani Irene 10/04/1984 Sorrento NA
143 Toralbo Ilaria 23/06/1978 Torre del Greco NA
144 Tortiglione Sergio 06/07/1974 Napoli NA
145 Trerotola Annalisa 10/07/1976 Milano MI
146 Valente Luca 20/07/1976 Milano MI
147 Vasaturo Iolanda 04/06/1982 Napoli NA
148 Verga Valentina 25/11/1986 Salerno SA
149 Vescera Francesco 03/03/1977 Piano di Sorrento NA
150 Vespoli Roberta 21/07/1981 Napoli NA
151 Viatore Azzurra 02/05/1985 Napoli NA
152 Vicinanza Simonluca 02/12/1981 Sarno SA
153 Vigo Barbara 28/01/1975 Napoli NA
154 Vinciguerra Michela 09/08/1978 Napoli NA
155 Vollaro Giorgia 14/07/1975 Torre del Greco NA
156 Zitelli Antonietta 20/07/1983 Caserta CE



n. Cognome Nome data di nascita Comune di nascita Prov.
1 Aramu Antonietta 31/08/1984 Napoli NA
2 Ardizzone Luciana 11/07/1976 Napoli NA
3 Buonerba Maria Grazia 07/09/1982 Napoli NA
4 Cecere Carla 10/11/1984 Napoli NA
5 Cosentino Claudio 19/09/1985 Napoli NA
6 d'Aniello Antonella 03/06/1984 Aversa CE
7 D'Atri Fabiana 09/03/1982 Cava de' Tirreni SA
8 D'Atri Francesca 09/03/1982 Cava de' Tirreni SA
9 D'Auria Pasquale 04/12/1974 Napoli NA

10 De Angelis Angelarita 09/01/1983 Sorrento NA
11 De Vito Maria Rosaria 09/03/1983 Castellammare di Stabia NA
12 Esposito Gianluca 20/11/1971 Napoli NA
13 Esposito Iolanda Immacolata 19/09/1974 Castellammare di Stabia NA
14 Fiorenza Marina 10/10/1966 Castellammare di Stabia NA
15 Fraio Lucrezia 09/08/1983 Caserta CE
16 Grella Angela 02/08/1976 Roccapiemonte SA
17 Izzo Marta 21/04/1986 Scafati SA
18 Malatesta Marta 12/03/1973 Salerno SA
19 Massa Rossella 29/04/1982 Salerno SA
20 Mojo Cesarina 16/12/1980 Cercola NA
21 Paolillo Alessandro 03/04/1983 Salerno SA
22 Perillo Rosario 29/07/1985 Napoli NA
23 Rizzo Maria Giulia 29/05/1978 Maglie LE
24 Romano Carmen 21/07/1976 Napoli NA
25 Russo Raffaella 18/02/1977 Pozzuoli NA
26 Simeone Rossella 28/12/1983 Pompei NA
27 Spagnuolo Simona 24/03/1979 Mugnano di Napoli NA
28 Tammaro Luisa 06/02/1983 Salerno SA
29 Toralbo Ilaria 23/06/1978 Torre del Greco NA
30 Valente Luca 20/07/1976 Milano MI
31 Verga Valentina 25/11/1986 Salerno SA
32 Viatore Azzurra 02/05/1985 Napoli NA

ELENCO SOGGETTI NON IDONEI NELL'AMBITO DELLA PROCEDURA DI VERIFICA PER 
L'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA' DI ACCOMPAGNATORE TURISTICO AI SENSI DEL D.D. N. 285/08 

DEL SETTORE SVILUPPO E PROMOZIONE TURISMO



lingua 01 lingua 02 lingua 03 lingua 04 lingua 05
1 Albanese Maria 01/10/1976 Chivasso TO Francese Portoghese
2 Andonova Antoaneta Nikolova 04/05/1972 Ardino (Bulgaria) EE Inglese Francese Russo
3 Ascione Daniela 17/12/1983 Napoli NA Inglese Spagnolo
4 Barbieri Carmine 07/05/1976 Napoli NA Inglese Francese Spagnolo
5 Boccieri Carmela 21/08/1984 Avellino AV Inglese Francese
6 Borrelli Simona 02/12/1972 Napoli NA Inglese Tedesco
7 Broda Felice 01/07/1976 Napoli NA Spagnolo Portoghese
8 Buonanno Maria 31/10/1985 Aversa CE Inglese Spagnolo Catalano
9 Celentano Maria Rosaria 26/01/1984 Vico Equense NA Inglese Francese Tedesco

10 Colandrea Nicola 02/10/1971 Napoli NA Inglese Spagnolo
11 Damiano Loredana 28/12/1985 Scafati SA Inglese Francese
12 De Luca Felice 07/01/1971 San Gennaro Vesuviano NA Inglese Francese
13 Della Paolera Rossella 29/12/1986 Napoli NA Inglese Spagnolo
14 Di Tuccio Giuseppina 10/01/1974 Napoli NA Spagnolo Portoghese
15 Elefante Giovanna 29/07/1983 Castellammare di Stabia NA Inglese Francese
16 Genghi Elena 07/12/1986 Castellammare di Stabia NA Inglese Francese Spagnolo
17 Grisi Amato 17/07/1982 Salerno SA Inglese Tedesco
18 Guazzo Elmina 10/08/1982 Salerno SA Inglese Tedesco
19 Leonetti Paola 03/05/1983 Caserta CE Inglese Francese
20 Lucci Maria 29/08/1983 Napoli NA Inglese Tedesco
21 Lunato Lucrezia 15/12/1983 Caserta CE Inglese Francese Spagnolo
22 Mangiapia Diana 22/05/1985 Castellammare di Stabia NA Inglese Francese Spagnolo Giapponese Coreano
23 Martone Marianna 10/03/1983 Gragnano NA Inglese Francese
24 Mascolo Mariarosaria 24/12/1982 Castellammare di Stabia NA Inglese Spagnolo
25 Mazzeo Valentina 04/11/1984 Napoli NA Inglese Giapponese Cinese
26 Pace Simona 13/03/1982 Cittiglio VA Inglese Russo
27 Pagliuca Luigi 09/01/1985 Cercola NA Inglese Spagnolo
28 Papa Adolfo 29/07/1984 Caserta CE Inglese Francese
29 Parlato Giusy Manuela 06/07/1984 Vico Equense NA Inglese Tedesco
30 Pellecchia Barbara Fortuna 10/06/1982 Avellino AV Inglese Francese Arabo
31 Pizzi Maria Vicenta 11/09/1982 Guatemala city (Guatemala) EE Inglese Francese
32 Pizzorusso Piera 16/05/1983 Napoli NA Inglese Spagnolo
33 Russo Nadia 30/03/1984 Napoli NA Inglese Spagnolo
34 Salino Luigia 15/05/1976 Napoli NA Inglese Spagnolo
35 Sannino Carmela 24/06/1969 Napoli NA Inglese Catalano
36 Scarpati Sara 04/08/1983 Napoli NA Inglese Tedesco
37 Siver Olena 07/03/1976 Ternopil (Ucraina) EE Inglese Russo
38 Spiezia Michele 08/06/1980 Gragnano NA Inglese Spagnolo
39 Tizzani Irene 10/04/1984 Sorrento NA Inglese Spagnolo
40 Tortiglione Sergio 06/07/1974 Napoli NA Inglese Francese
41 Vespoli Roberta 21/07/1981 Napoli NA Spagnolo Portoghese
42 Vicinanza Simonluca 02/12/1981 Sarno SA Inglese Arabo

ELENCO SOGGETTI IDONEI NELL'AMBITO DELLA PROCEDURA DI VERIFICA PER L'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA' DI ACCOM PAGNATORE TURISTICO AI SENSI DEL 
D.D. N. 285/08 DEL SETTORE SVILUPPO E PROMOZIONE TURISMO

lingue abilitate
n. Cognome Nome data di nascita Comune di nascita Prov.



n. Cognome Nome data di nascita Comune di nascita Prov. lingua 01 lingua 02
1 Matrone Valeria 30/04/1987 Vico Equense NA Francese Tedesco

ELENCO SOGGETTI IDONEI AD ESTENSIONE LINGUISTICA A SEGUITO DELLA VERIFICA 
DOCUMENTALE PER L'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA' DI ACCOM PAGNATORE TURISTICO AI 

SENSI DEL D.D. N. 285/08 DEL SETTORE SVILUPPO E PRO MOZIONE TURISMO


